
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2015 года                           № 38

Об утверждении Положения
об оказании платных услуг,

предоставляемых физическим и юридическим лицам
организациями дополнительного образования

кружковой направленности
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями,
внесенными Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V
«О дополнительном образовании» (САЗ 13-5), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года № 11
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления
дополнительных платных образовательных услуг государственными
(муниципальными) организациями образования Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 10-2), Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 11 декабря 2012 года № 133
(САЗ 12-52), от 20 февраля 2013 года № 31 (САЗ 13-7), от 6 августа 2013 года
№ 169 (САЗ 13-31), от 30 января 2014 года № 31 (САЗ 14-5), от 15 июля
2014 года № 187 (САЗ 14-29), в целях защиты прав потребителей
дополнительных образовательных услуг, совершенствования правового
регулирования деятельности организаций дополнительного образования
кружковой направленности в части оказания платных услуг Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:



- 2 -

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг, предоставляемых
физическим и юридическим лицам организациями дополнительного
образования кружковой направленности Приднестровской Молдавской
Республики (Приложение № 1 к настоящему Постановлению).

2. Утвердить Типовой перечень платных услуг, оказываемых
организациями дополнительного образования кружковой направленности
Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 2 к настоящему
Постановлению).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 февраля 2015 года № 38

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных услуг, предоставляемых

физическим и юридическим лицам организациями
дополнительного образования кружковой направленности

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской
Молдавской Республики «О некоммерческих организациях» от 28 декабря 2005
года № 718-З-III, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7
февраля 1995 года «О защите прав потребителей» (СЗМР 95-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании»
(САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля
2013 года № 37-З-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-5), Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2010 года №
11 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления
дополнительных платных образовательных услуг государственными
(муниципальными) организациями образования Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 10-12) и другими нормативными правовыми актами в области
дополнительного образования кружковой направленности.

2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные
организации дополнительного образования кружковой направленности, которые
оказывают в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики платные услуги населению.

3. Под платными услугами понимаются услуги, предоставляемые
организациями дополнительного образования кружковой направленности сверх
установленного объема гарантированного бесплатного набора услуг физическим
и юридическим лицам, являющимся потребителями платных услуг, для
удовлетворения их духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-
досуговых и других потребностей социально-культурного и просветительского
характера, при условии, что такая деятельность указана в учредительных
документах организаций.



- 4 -

Потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерение
заказать или приобрести либо заказывающие, приобретающие платные услуги
для собственных нужд либо для несовершеннолетних граждан.

4. Платные услуги оказываются организациями дополнительного
образования кружковой направленности в соответствии с запросами физических
и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан,
средств организаций и иных источников, предусмотренных действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления
платных услуг организациями дополнительного образования кружковой
направленности, а также порядок расчетов, определения цены (тарифа)
на платные услуги и учета средств, получаемых организациями дополнительного
образования кружковой направленности за оказание платных услуг.

6. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности
организации. Организации дополнительного образования кружковой
направленности могут осуществлять предпринимательскую деятельность лишь
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы,
и соответствует этим целям.

7. Платные услуги не могут быть оказаны организациями дополнительного
образования кружковой направленности взамен основной деятельности,
финансируемой за счет средств муниципального бюджета.

8. Конкретный перечень платных услуг организация дополнительного
образования кружковой направленности определяет самостоятельно
в соответствии с Типовым перечнем, утверждаемым Приложением № 2
к настоящему Постановлению, уставом данной организации, исходя
из запросов и интересов населения, творческого и кадрового потенциалов
и материально-технической оснащенности.

Перечень платных услуг утверждается учредителем в порядке,
установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

9. Перечень льгот по оплате расходов за оказание дополнительных
платных образовательных услуг, оказываемых сверх основной (основных)
образовательной (образовательных) программы (программ), реализуемой
(реализуемых) организацией дополнительного образования кружковой
направленности, устанавливается действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

Учредитель организации образования вправе устанавливать
дополнительный перечень льгот по оплате расходов за оказание дополнительных
платных образовательных услуг в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Предоставление льгот, указанных в частях первой и второй настоящего
пункта, осуществляется за счет средств, полученных как от оказания
дополнительных платных образовательных услуг, так и культурно-досуговых
и иных услуг, оказываемых организацией дополнительного образования



- 5 -

кружковой направленности согласно Типовому перечню, реинвестируемых
в данную организацию образования на ее развитие.

2. Основные цели и задачи по предоставлению платных услуг
организациями дополнительного образования кружковой направленности

10. Организации дополнительного образования кружковой
направленности оказывают платные услуги в целях создания оптимальных
условий развития и потребления данных услуг.

11. Основными задачами по предоставлению платных услуг являются:
а) всестороннее удовлетворение духовных, интеллектуальных,

информационных, культурно-досуговых потребностей населения;
б) создание условий для свободной социально-культурной деятельности

и реализации потребителями своих потенциальных возможностей;
в) привлечение внебюджетных источников финансирования

на совершенствование образовательной и культурно-досуговой деятельности, на
укрепление материально-технической базы и увеличение оплаты труда
работников организаций дополнительного образования кружковой
направленности;

г) повышение эффективности использования существующих ресурсов
организациями дополнительного образования кружковой направленности.

3. Порядок предоставления платных услуг

12. Организации дополнительного образования кружковой
направленности обязаны обеспечить потребителей доступной и достоверной
информацией, включающей сведения:

а) о наименовании и месте нахождения (фактический адрес) организации;
б) о режиме работы организаций;
в) о видах услуг, оказываемых бесплатно;
г) об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;
д) о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;
е) о льготах для отдельных категорий граждан;
ж) о контролирующих организациях;
з) об условиях предоставления и получения платных услуг;
и) о нормативных актах, регламентирующих порядок и условия

предоставления услуг.
13. При предоставлении платных услуг организациями дополнительного

образования кружковой направленности сохраняется установленный режим
работы данных организаций, при этом не должны сокращаться услуги,
предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

14. Организация дополнительного образования кружковой
направленности имеет право перенести с согласия потребителя время
предоставления услуги по уважительным причинам (в связи с ремонтными



- 6 -

работами или проведением плановых мероприятий), поставив потребителя
в известность не позднее чем за 2 дня.

При несогласии потребителя на перенос срока оказания услуги ему должна
быть возвращена стоимость ранее оплаченной, но не оказанной услуги.

15. Платные услуги осуществляются организациями дополнительного
образования кружковой направленности в рамках договоров с физическими
или юридическими лицами, заключаемых в устной или письменной форме.

Устная форма договора может быть предусмотрена в случаях оказания
услуг при самом их совершении. Доказательством их предоставления являются
входной билет, квитанция строгой отчетности или кассовый чек контрольно-
кассового аппарата.

Письменная форма договора предусмотрена в случаях предоставления
услуг, исполнение которых носит длительный по времени характер. При этом
в договоре должны быть регламентированы условия и сроки получения платных
услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

16. Организация дополнительного образования кружковой
направленности и потребители (физические и юридически лица), заключившие
договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную
договором и действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

17. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и
в сроки, указанные в договоре, выполнять условия договора между организацией
дополнительного образования кружковой направленности и потребителем на
оказание платных услуг.

18. Претензии и споры, возникающие между потребителем
и организацией дополнительного образования кружковой направленности,
предоставляющей платные услуги, разрешаются по соглашению сторон
или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

19. Для оказания платных услуг организации дополнительного
образования кружковой направленности создают условия для
их осуществления в соответствии с действующими санитарными нормами
и правилами, обеспечивают наличие кадрового состава для оказания платных
услуг.

20. Руководство деятельностью организации дополнительного
образования кружковой направленности по оказанию платных услуг населению
осуществляет руководитель организации, который в установленном порядке:

а) несет ответственность за организацию и качество оказания платных
услуг населению;

б) осуществляет административное руководство, контролирует и несет
ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение
сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности,
материальных и других ценностей.

21. Платные услуги, предоставляемые организациями дополнительного
образования кружковой направленности, могут осуществляться



- 7 -

как работниками организаций, так и привлеченными специалистами на основе
трудового договора.

4. Порядок определения цены (тарифа) на платные услуги,
получения и расходования средств от оказания платных услуг

22. Цены (тарифы) на услуги и продукцию, включая цены на билеты,
предоставляемые физическим и юридическим лицам за плату, устанавливаются
в соответствии с порядком формирования цен (тарифов) на услуги
государственных и муниципальных учреждений в рамках действующего
законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

23. Осуществление расчетов с физическими и юридическими лицами
за платные услуги организации дополнительного образования кружковой
направленности производится наличными денежными средствами
с использованием контрольно-кассовой техники или по квитанции, билетам
строгой отчетности, а также путем перечисления денежных средств на лицевой
счет организации дополнительного образования кружковой направленности
в установленном порядке.

24. Цены (тарифы) на платные услуги рассчитываются на основе
экономически обоснованной себестоимости услуги с учетом спроса,
потребностей и возможности получателей услуг.

По каждому виду оказываемых платных услуг составляется калькуляция,
которая должна отражать реальные затраты, связанные с оказанием конкретной
платной услуги.

25. Определение цен (тарифов) на платные услуги организаций
дополнительного образования кружковой направленности подлежат
государственному регулированию посредством установления предельного
уровня цен (тарифов) с учетом покрытия расходов, связанных с их оказанием,
без извлечения прибыли.

26. Цены (тарифы) на платные услуги не должны превышать
установленные предельные уровни цен (тарифов).

27. Статистический и бухгалтерский учет и отчетность осуществляется
раздельно по основной деятельности и платным услугам.

28. Планирование доходов от оказания платных услуг потребителям
осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе
количественных показателей организаций дополнительного образования
кружковой направленности, а также утвержденных и согласованных
в установленном порядке цен (тарифов) на соответствующий вид услуги.

29. Денежные средства, получаемые организациями дополнительного
образования кружковой направленности от оказания платных услуг,
реинвестируются непосредственно в данную организацию образования и (или)
на непосредственные нужды обеспечения, развития и совершенствования
образовательного процесса (в том числе на заработную плату) в данной
организации образования.



- 8 -

30. Контроль за деятельностью организаций дополнительного образования
кружковой направленности по оказанию платных услуг осуществляет
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы образования, орган государственного регулирования цен и тарифов, а
также другие государственные контролирующие органы, наделенные
соответствующими полномочиями.



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 февраля 2015 года № 38

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ
платных услуг, оказываемых организациями

дополнительного образования кружковой направленности
Приднестровской Молдавской Республики

1. Образовательные услуги:

а) обучение:
1) в кружке эстрадного танца;
2) в кружке народного танца;
3) в кружке восточного танца;
4) в кружке бального танца;
5) в кружке современного танца;
6) в кружке спортивно-бального танца;
7) в кружке эстрадного вокала;
8) в кружке обучения игре на гитаре;
9) в театральном кружке;
10) в цирковом кружке;
11) в кружке декоративно-прикладного творчества;
12) в кружке изобразительного творчества;
13) в кружке танцевальной аэробики;
14) в кружках оздоровительной аэробики;
15) в группах раннего творческого развития детей (хореография, вокал,

изотворчество, развитие творческого мышления, иностранный язык и другое);
16) в кружках биолого-экологической направленности;
17) в кружках туристско-краеведческой направленности;
б) вечерние курсы для взрослого населения;
в) проведение мастер-классов по направлениям творческой деятельности:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
г) проведение научно-практических семинаров, конференций, лекций:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
д) разработка образовательных программ по дополнительному

образованию кружковой направленности;
е) проведение экспертизы образовательных программ

по дополнительному образованию кружковой направленности.



- 10 -

2. Культурно-досуговые услуги:

а) организация и проведение конкурса, смотра, фестиваля:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
б) организация и проведение концерта коллектива, имеющего звание

«Образцовый детский коллектив»:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
в) организация и проведение концертной программы:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
г) организация и проведение театрализованной концертной программы,

театрализованного представления:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
д) организация и проведение циркового, эстрадно-циркового

представления:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
е) организация и проведение конкурсно-развлекательной, игровой,

спортивной программы:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
ж) организация и проведение шоу-программы:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
з) показ спектакля:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
и) организация и проведение новогоднего представления, детского

утренника:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
к) организация и проведение тематической программы:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
л) организация и проведение вечера отдыха, дискотечной программы:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
м) организация и проведение праздника:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
н) демонстрация кинофильма:



- 11 -

1) на собственной базе;
2) на выезде;
о) организация выступления творческих коллективов:
1) на собственной базе;
2) на выезде;
п) написание сценария тематического мероприятия, театрализованного,

эстрадного представления, конкурсно-развлекательной, шоу-программы,
новогоднего представления;

р) постановка эстрадных, танцевальных номеров, номеров оригинального
жанра;

с) запись, сочинение музыкальных фонограмм;
т) художественно-рекламное оформление;
у) техническое обслуживание мероприятий с использованием звуковой

и световой аппаратуры;
ф) организация выставок-продаж и аукционов работ учащихся

организаций дополнительного образования кружковой направленности;
х) оказание теоретических и практических рекомендаций

по выращиванию растений и разведению домашних животных;
ц) демонстрация видеоматериалов при проведении мероприятий;
ч) создание компьютерной презентации.

3. Иные услуги:

а) ксерокопирование документов;
б) сканирования документов;
в) распечатка документов;
г) организация и проведение туристических походов (пешеходные,

водные, велосипедные, горные и другое);
д) организация и проведение экскурсий (пешеходные, автобусные);
е) проживание на туристической базе:
1) с предоставлением белья;
2) без предоставления белья;
ж) организация и проведение туристических соревнований, слетов;
з) организация и проведение культурно-досуговых и оздоровительных

мероприятий выходного дня для детей и взрослых;
и) организация и проведение спортивного досуга для детей и взрослых

с использованием картингов, велосипедов, роликовых коньков, скейтбордов
и другое.


